
332 / 

1972, č. 2, Příloha č. 3, s. 10-21 
široký Hugo - Vacková M.: 

Model zážitku imrninence u schizofre
nie. Příspěvek ke zkoumání struktury 
schizofrenní osobnosti, Moravskoslez
ský referátový výběr 1972 , č. 2, přílo
ha č. 4, 21-26 

Široký Hugo - Švehlíková J.: 
Příspěvek k problematice potlačení, 
Mo r avsk oslezský referátový výběr 1972 , 
č. 3, Příloha č .4, s. 26-33 

široký Hugo : Cest.y reduku j ící 
analýzy a klasi fi kující amplifikace, 
Moravskoslezský referátový výběr 
1973; č. 1, Příloha 3, s . 11-36 

Práce monografického charakteru, samo
statné publikace a pod. : 

široký Hugo: Abstraktní 2. kon
krétní myš lení u schizofrenie (D ip
lomní práce, Psychologický ústav , Ma
sarykova universita Brno, 1957, s . 130) 

š i rok ý Hugo : úvod do herecké psy
chologie. Učebnf texty v ysokých škol, 
JAMU Brno, SPN Praha 1964, 282 s. 

široký Hugo: Prolegomena k psy
chologii a ps ychopatologii osobnosti. 
Učební texty vys ok ých škol, FF UJEP 
Brno , SPN Praha 1966, 172 s. 

S i r o k ý Hu g o (ed.) - Na v r á ti -
lová, Skula, :B.íkovský, Ší
r o k á ·: Uvedení psychologa do psy
chia t rické léčebny. Učební texty vy -

sokých škol . FF UJEP Brno, 1969, ť29 
s. . 

široký Hugo : Náčrt psychológie, 
divadla a psychodrámy. Osvetov ý ústav 
Brat islava. 1969, 125 s. 

široký Hugo: Eseje o duši a dra
m atu (Drama v naší civilisaci). Vysí
láno v Cs. rozhlase - experimentální 
reda k ce, Br a tislava 1969, 57 s. ru~ 
pisu. 

šir o ký Hugo : Problém libida 'V 
psychol ogické teorii a v psychoterapi i. 
Nepublikovaná kandidátská dis. práce, 
Brno 1969 

široký Hugo: Nárys psych ologie 
divadla a psychodramatu. Učební tex
ty v ysokých škol. FF UJEP Brno , SPN 
Praha 1969, 95 s. 

široký Hugo: Anal yt ická - psycholo-; 
gie C. G. Junga, In: Psychologie XX. 
století, Uč. texty vys. škol, FF UK. 
SPN Praha 1971, s. 92 (spolu se S. 
Hermochovou). 

širok ý H .u g o : Psychol o6 i e herce. 
Osvetový ústav Bratislava, 1972 , 33 s. 

š i rok ý H u g o : Meze a obzory psy- . 
choanalysy (Příspěvky k obrazu čl~ , 
věka a jeho osobnosti ) . Nedatovaný 
rukopis čítající 680 stran strojopisu 
(bez plánovaného slovníčku cizích slo'V, 

'věcného a jmenného rejstříku) , urče.; 
ný pro nakladatelství Obzor v Bratis
lavě. 

VZPOMÍ N KA K NEDOZITÉMŮ V'2"ROC1 
UNIV. PROF. PhDr. ROBERTA KONECNÉHO, CSc . 

Podnětem k naši vzpomínce na univ. prof. PhDr. Roberta 
.Konečného, CSc. jsou dvě leto šní výročí: na jaře uplynulo 
pětaosmdesát let od jeho narození a na podzim vzpomeneme 
desátého výročí jeho úmrtí . 

Cel'ý život prof. Dr. R. Konečného byl nerozlučně spjat 
s jeho rodným městem Brnem (nar . 23. 4. 1906 v Brně -
zemřel tamtéž 15. 10. 1981). Získal zde kLas iJcké vzděllini 
gymnaziální i vzdělání v ysokoškolské, v němž se vedle fiř 
lozofie , filologie a uměnovědy zaměřil především na psy
chologii . Ta měla na Psychologickém ústavu Masarykovy 
univerzity pod vedením prof. Mihajla Rostohara příznivé 
podmínky pro svúj vývoj. R. Konečný se zde již v průběhu 
svých vysokoškolských studií věnoval vědeckovýzkum11,t 
činnosti, později púsobil pedagogicky jako středoškolský 
a. vysokoškolský učitel. V třicátých letech byl průkopníkem 

psycholog i ckého p or adenst ví na Moravě svou prací v poradně pro středoškolské 
st u denty. 

J vž koncem třicátých let patřil Robert Konečný mezi přední osobnos t i naší re· 
pub l ik.ánské demo k ratické intel i ge n ce . Jeho slibný roz v oj byl na sklonku roku 1939 
násilně přerušen. Jako politl,cky angažovaný a veřejně činný pracovník se Konečný 
zapojil jako čelný představitel odbojové organizace Obrana národa do boje pro# 



/ 333 

. nacistické okupaci a věnoval veške ré své síly zápasu za osv obozen í národa a v lastil .. 
V listopadu 1,939 byl zatčen, po celou válk u vězněn a n~chybělo mnoho a skončil 
p.a popr avišti. Podařilo se mu přežít na vězeňském odděleni psy chiµ,t~k é léčebny. 
: Nezlom en prodělaným utrpen ím začal po osvobození s praco vním elánem a opti
mismem jemu vlastní m opět svou všes trann ou činnost uměleckou, ped agog i ckou, 

'.vědeckou a veřejnou. V poválečném obd ob í. kdy řady vysokoškolských uč~telů p ro
řídly, nebo t mnozí z ni ch ztratili sv é životy v odboj1, vynakZ.ád á Konečný velké 
·-úsilí zejména jak o všestranně erudov an ý vys okoškolský učitel na fiLozofi :cké fakultě. 
,Masa ry kovy univerzity. V roce 1946 se zde habilitoval, napsal naléhavě potřebné 
učební t exty a podíl el se významně a všestranně na poválečné obnově. 

Rok 1948 postavil Roberta Konečného před stejné d il em a jako ztráta svobody 
-v r oce 1939. N edo káza l se podříd~t nově zaváděným to talitním pořádkům n a fakultě 

a posléze z ní musel od ej ít , nebot podm ínk y působení se neslučovaly s jeho život~ 
_11,ími zásada1r„i . V ro ce 1950 nastoupil do zdravotnictví (v psychiatriické léčebně 
,v ::_Brně-Cernovicích) jak o prvn í z našich klinických psychologů. Později př'ešel na 
,psychiatri ckou kliniku lékařské f akulty a pracoval i .na . dětské psychiatrif{!ké ambu-

"' 1.ap,ci. Ve zdravo tnictv.í vykonal velké průkopnické a budova t e1ské dílo , kterým se 
trvale zaps al do hi:storie na ší psy ch olo gi e ve zdrav otnict ví . O významu j eho práce 
a respektu k jeho osobnosti svědčí výmluvně členství v P orad ním sb-oru psychiatrů 

, při ministerstvu zdra vot n i ct v í. Zde přispěl r ozhod ujíci-m způsobem ke společenskému 
,, prosazení~ uznání a p osléze ustavení pro f ese psy ch ol oga nejen v psychia t r i.i; ale ve 
' zd.ravot n'ictví vůbec. Byla to doba n el ehká, kdy jeden čas hrozilo zrušení funkce 
. psychologa ve zdravotnictví. Konečný se během svého působení v e zdravotn ic t v í 
_zabýv al teoreticky i pr ak ticky celou škálou problémů od různých for em p sycho te
rap i e (byl mj. vynik aj ícím hypnoterape utem ) až po naléha vé otázky ps ychol og i e 
a>psychopatologie dětí a dospětý.ch. Významně přiiSpěl i ke změně orientace lékařů, 
kterým zpřístupnil spolu s doc . Dr. M. Bo uchalem pr obl ema tiku lékařské p sychologi e 

; v . mo n ografi i "Psych olo gi e v e zdr av otnictv í " , jež se stala v opakov ané m vydání 
· základní učebnicí pro mediky i lék.aře nejen u nás, ale i v da lších zemí.ch tehdejší
': ho soci alis ti ck ého společenství. 

}(oncem šedesátých l et nas t ává jisté uvolnění a pro f. Konečný se vrací na filo
zofi ckou f ak u ltu, kde se posléze ujímá vedení katedry psychologíe. Po h led zpět 
ukazuj e, že to bylo jedn o z nejlepších období její historie. Nástup norma,lfi zace 
však znamená, že musí po třetí toto pracoviště opus tit. V roce 1970 přechází do Psy
c1tologi cké laboratoře CSAV v Brně, o jejíž bu dování se v mi n ulosti zaslouž i l . Zde 
feší problémy p oruc hov ého a neporuchového duševního vývoje a psycholo gie osob
nosti. Odtud odchází na odpočinek. 

. Pro f esor Rob ert Konečný byl jedinečnou a mnohostrannou osobností nejen svý 
mi zájmy a tvorbou , jež zahrnova l y rozpětí od umění přes filoso fi i po psychologii 
a, psychologickou odbornou činnost, nýbrž pro svou zaujatost životem a h l ubokým za
kotv ením v něm. Nebyl nikdy pouhým j eho exaktním pozorova t elem , badatelem ne
bo k r i tickým kome ntát orem . Těm, kd -ož se dív aj í na p sy chologic kou skutečnost z díl 
čích h ledisek , nebude ni k dy zapa dat do hodnotících schémat . Jistě, nemusel během 
sv~ho ži vota risko -pat, zápas it a mohl •setrv áv at na relativně klidném a bezpečném 
teritoriu aka demické vědy. Při svém založ ení by se s tím v šak nik dy nedokázal zto-

, tožnit. J eho životní or ientace vy cház ela z t rad i c evropsk é, zejmén a křestanské kultu r y, 
;ejíž hodnoty ne j en obhajoval , a le snažil se dále rozví j et ty nejlepší strá n ky evrop sk éh o 
d'l!,chov níh o dědictví. Při své osobní angažovanosti se v ždy ocital tam, kde ho předivo 
dě'ni nejv íce potřebovalo. Snadno si představíme, jakým rizikům se vystavoval v his 
to'fické m kontextu , který m u byl údělem. Z jeho osobních vlastností bych vzpomenul 
zejmén a kritičnost, ú silí o trva l ý -růst poznání a vědeckou pravdu , osobní statečnost, 
vlastenect ví a životní optim is mus , který nezničila ani vražedná léta oku pac e. Setkán í 
s ním znamenalo nutně konfrontaci. 1eho osobnos t nepřipouštěla indiferenci. At již 
byl výs le dek této konf rontace jakýkoliv , by l vždy pr o jeho studenty , kolegy , přátele, ži 
votní událostí. V epo še, která se vyznačuje převahou anal ·yticko-indukt i tmí h o přístupu, 
ner~e přehlédnout jeden z nejvýraznějších rysů prof. Konečného, totiž j eho trva l é úsilí 
o $Y?1,tézu a naplnění p ozná ní v životě. Psych o logickou odbornou činnost proto nikdy 
necnápal jako prostou aplikaci, ale jako tvůrčí proces , v němž byl vzorem velkému 
P<>čtu svých žáků, z nichž mnozí v yrostli v čelné představfrtele naší poválečné psy
~h~~e. V neposlední míře se tímto přístupem zap sa l do života svých klientu a 



334 / 

pacientů, jimž se obětavě věnoval jako psychoteTapeut. 
PTofesor Konečný se řadí mezi význačné postavy naší inteligence, jež vyrosťla 

v ovzduší republikánských a demokratických ideálů a mezi zakladatelské osobn.ostt 

naší moderní psychologie. V tomto krátkém pi'ipomenutí jeho osobnosti si nečiním 

nárok na úplnost jeho portrétu. Jeho památce bylo věnováno zvláštní symposium /.i
lozofwké fakulty Masarykovy univeTzity v Brně. Zájemce o bližší poznání odkazuje

me na pŤipojené dvě citace, jež obsahují seznam prací prof. R. Konečného. 

Závěrečná poznámka: Když jsem chtěl pod jménem a záštitou dnes již zesnulého 

akademika Viléma Chmelaře uveřejnit kTátkou vzpomínku na Roberta Konečného 

u příležitosti jeh-o nedožitých osmdesátin, neprošla redakcí tehdej ší Cs. psychologie. 

Dne šní VZJ)Omí nka je malou rehabilitací. 

LITERATURA 

C h m e I a ř V i I é m : Pětašedesátiny 

un iverzitního profesora PhDr. Roberta 
Konečného. Cs. psychologie, 15, 1971 , 
3, 268-274 

P I o c ek K a r e 1 : K sedmdesátinám 
univ. profesora PhDr. Roberta Koneč

ného . Psychológia a patopsychológia 
diefata, XI, 1976, 2, 187-192. 


